

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dziś jest poniedziałek, 27 marca — Jana z Damaszku, Lidii.
Jutro wtorek, 28 marca — Sykstusa, Jana.
Pojutrze środa, 29 marca — Eustachego, Cyryla, Jona.
— nasza.

POGODA
Dziś słonecznie, temperatura do 50 stopni, wiatry północno-zachodnie, 10-15 mil na godzinę. W nocy temperatura 35 stopni.
Jutro słonecznie, temperatura około 54 stopni.
Wschód 5:43, zachód 6:10.

No. 73 Rok (Vol.) LXX

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 27 Marca (March 27), 1978

Telephone BRUNSWICK 8-8700 25c

DZIŚ GÓRNICZY WRACAJĄ DO PRACY

Bezpieka i Cenzura Korzysta

Czystka w Rządzie i Kompartii Rumuńskiej

Londyn (DP) — Sześć partii i prezydent Rumunii Ceausescu przeprowadził gruntowną czystkę we władzach partyjnych i w rządzie. Czystka ma na celu — według oficjalnego komunikatu — przyspieszenie reformy gospodarczej.

Na zasadzie dekretu prezydenckiego zostało usuniętych 7 ministrów oraz 4 spośród 10 sekretarzy Komitetu Centralnego.

Zdaniem obserwatorów zachodnich w Bukareszcie najbardziej ważne jest usunięcie 66-letniego Cornela Burticy, głównego ideologa partyjnego. Co prawda został on jednocześnie mianowany ministrem handlu zagr. ale w hierarchii komunistycznej jest to degradacja. Inny sekretarz KC, 52-letni Illie Verdet, został wicepremierem.

Teki ministerialne utracili lub zostali przeniesieni na niższe stanowiska trzej wicepremierzy i minister finansów. Nowym ministrem finansów został członek komitetu wykonawczego partii i wiceprem. Niculescu-Mizil.

Decyzja w sprawie czystek została powzięta na posiedzeniu kierownictwa partii. Na tym posiedzeniu Ceausescu powiedział że celem zmian personalnych jest wzmocnienie i usprawnienie resortów gospodarczych. Powiedział też że plenum KC odbędzie się 22 marca. Ujawnił on o wyznaczeniu dwóch nowych sekretarzy KC, z których jeden jest przewodniczącym organizacji partyjnej w Bukareszcie.

Na krótko przed opublikowaniem dekretu o czystkach komitet wykonawczy kompartii ogłosił oświadczenie ostro krytykujące opóźnienia w wzroście produkcji przemysłowej.

Latem ub. r. doszło do strajku górników i gwałtownych demonstracji. Osobista interwencja Ceausescu przywróciła dopiero spokój.

Niższy Podatek Federalny Dla Przedsiębiorstw

Washington (UPI) — Sześć federalnego Urzędu Skarbowego Jerome Kurtz twierdzi, że aczkolwiek indywidualny podatek obywateli wzrósł tylko nieznacznie w ostatnich latach, to podatek dla przedsiębiorstw uległ wyraźnej obniżce. Podwyżka od indywidualnych obywateli jest rezultatem wyższych opłat na "Social Security" oraz nieco wyższej stopy procentowej podatku od zarobków.

Kurtz twierdzi, iż Urząd Skarbowy dąży do opodatkowania niektórych świadczeń dla pracowników oraz ograniczenia ulg podatkowych istniejących z uwagi na delegacyjne wydatki służbowe.

Szereg świadczeń prawnie podlega opodatkowaniu, aczkolwiek pobieranie podatku napotyka jeszcze trudności proceduralne i administracyjne.

Jak twierdzi szef IRA (Internal Revenue Service) wolne od podatku nadal byłyby takie świadczenia jak: ubezpieczenie zdrowotne, składki na fundusz emerytalny czy zbiorowe ubezpieczenie na życie jakie oferuje pracodawca.

Opodatkowaniu natomiast winny podlegać takie udogodnienia jak korzystanie ze służbowego pojazdu, specjalne niższe cen oferowane pracownikom oraz finansowanie przez pracodawców — choćby w części — stółki zakładowe.

Z Budżetów Podwyższonych Przez Gierka

Wymowne Porównanie z Wydatkami Na Kulturę i Sztukę

Londyn. (DP) — Znow zwiększono pozycje budżetowe na rok bieżący w resortach typu policyjno-represyjnego w jaskrawej dysproporcji do podwyżek wielu innych ministerstw.

Ta polityka jest co roku stosowana od czasów objęcia władzy przez Gierka.

W kraju mówi się — i nie bez racji — że główną podstawową siłą, na której opiera się Gierek, jest aparat bezpieczeństwa. Potwierdzać to może ustawiczna jego rozbudowa i niezwykle hojne zasilanie tego budżetu z kasy państwowej. Jeśli się zważy, ilu Ubeków potrzeba do stałego lub czasowego inwigilowania osób z "czarnej listy" opozycji, ile trzeba wynajmować tzw. lokali operacyjnych, ile trzeba mobilizować stałych mundurowych i cywilnych patroli obserwacyjnych — to nie dziwnego, że koszty służby bezpieczeństwa rosną.

Tym bardziej, że dla pobudzenia służbowej gorliwości place zatrudnionych w tym aparacie są znacznie wyższe niż w innych resortach. Nadto (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Poparcie Dla Polityki Beginy

Tel Aviv (UPI) — Wbrew pogłoskom o rozłamie w rządzie izraelskim, wywołanym sztywną polityką premiera Beginy, wczoraj w czasie pięciogodzinnej sesji gabinetowej szef rządu izraelskiego otrzymał jednomyślnie poparcie dla swoich poczynań.

Ministrowie zaaprobowali raport Beginy o jego dwudniowych rozmowach z prezydentem Carterem, które zakończyły się fiaskiem bez precedensu, i upoważnili go do podjęcia "tajnej" inicjatywy, która umożliwi wznowienie rokowań z Egipcjanami i doprowadzenie do pokojowego porozumienia.

Arye Naor — rzecznik rządu izraelskiego — powiedział że pierwszym krokiem na tak wytyczonej drodze będzie odpowiedź na list egipskiego prezydenta Anwara Sadata oraz inna akcja, której charakteru ujawnić nie można, ponieważ "ujawnienie jej przesądzi o niepowodzeniu."

Tymczasem w Kairze prezydent Sadat wezwał prezydenta Cartera, aby "w sprawach blisko-wschodnich działał jako pełnoprawny partner, a nie tylko mediator lub negocjator," co w języku dyplomatycznym jest jednoznacznie z wezwaniem do "przekonania" Izraela o konieczności ustępstw.

W izraelskich kołach rządowych mówi się o możliwości wysłania do Egiptu izraelskiego ministra obrony Ezerę Weizmana, który uchodzi za umiarkowanego, z propozycjami "nowej, tajnej, inicjatywy," umożliwiającej wznowienie rokowań.

Organ prasowy opozycyjnej Partii Pracy zaszyfrował już wcześniej tego rodzaju posunięcie, które "zagwarantuje kontynuację rokowań z Egipcjanami w sytuacji kryzysowej, będącej rezultatem rozmów Beginy w Washingtonie."

Trzęsienie Ziemi

Moskwa. (UPI) — Silne trzęsienie ziemi, odpowiadające podziałce 8 na 12-stopniowej skali, nawiedziło sowietką Azję centralną. Epicentrum znajdowało się w paśmie gór Tien Shan w Kirgizji.

Za Zewnętrzną Fasadą



Komunikacja N.Y. Zagrożona Strajkiem

Nowy York (UPI) — 30 tys. pracowników komunikacyjnych największego miasta w kraju grozi przystąpieniem do strajku, w rezultacie kontrowersji, jaka dotyczy nowego kontraktu. Oprócz pracowników miejskich, planowany jest strajk również przez pracowników Long Island Railroad — największej kolei komunikacji podmiejskiej. W obu przypadkach strajk ewentualnie rozpocząłby się w piątek o północy bież. tygodnia.

W nowej umowie o pracę, miasto chce wyeliminować płatne przerwy dla pracowników przedsiębiorstwa komunikacyjnego. W przypadku kolei, kierownictwo chce zredukować personel załogowy pociągów kursujących pomiędzy Nowym Yorkiem a przedmieściami i pobliskimi miastami.

Osobne pertraktacje obu grup pracowników trwały przeszło od tygodnia. W wypadku strajku, cała komunikacja miejska i podmiejska byłaby sparaliżowana.

Przez Aklamację

Dżakarta (UPI) — Narodowy Kongres indonezyjski wybrał przez aklamację prezydenta Suharto na trzecią, pięcioletnią kadencję prezydencką.

Przygotowania Do Misji Wahadłowca

Houston (UPI) — Czwterze astronomi rozpoczęli przygotowania do zbliżającej się misji, której celem będzie wyniesienie na wyższą orbitę okołozemską opuszczonego "Skylabu". Lot specjalnie wyposażonego wahadłowca, czyli tzw. promu kosmicznego, jest zaplanowany na październik 1979 roku. Ma on dołączyć do krążącego w przestrzeni laboratorium silniki rakietowe, które po zdalnym odpaleniu przez centrum kontrolne na Ziemi, zwiększą odległość "Skylabu" od gęstej atmosfery ziemskiej.

Zalozę przyszedł misji mają stanowić Fred Haise, Gordon Fullerton, Vance Brand oraz Jack Lousma.

Haise i Fullerton pilotowali promem "Enterprise" w czasie jego pierwszego lotu próbnego; Brand brał udział w misji "Skylabu" natomiast Lousma był wówczas rezerwowym członkiem załogi.

Niespodziewany Atak Zimy

(UPI) — Niska temperatura, zamarzający natchmiast deszcz oraz opady śniegu, zaatakowały świętujących mieszkańców obszaru północnego pasa kraju. W stanach środkowych wzrosła groźba powodzi wskutek nowej warstwy śniegu i lodu.

Zimowa aura spowodowała poważne zakłócenia w ruchu kołowym oraz oblodzenie przewodów wysokiego napięcia w wielu miejscach było powodem przerwania dopływu prądu do abonentów.

Jak podaje agencja informacyjna — burza spowodowała 8 wypadków śmiertelnych, przechodząc w piątek nad Missouri i stanem Kansas, a następnie nad południową i centralną częścią Illinois i Indiana. W niedzielę układ atmosferyczny przesunął się dalej na północ, pogarszając jeszcze warunki w Chicago i okolicach.

W Jacksonville, IL., pod ciężarem lodu runęła wieża telewizyjna — licząca 1,600 stóp wysokości. Straty materialne szacuje się na przynajmniej milion dolarów.

W Chicago bryły lodu wielkości piłki futbolowej powybiły blisko 30 okien w najwyższym wieżowcu świata, Sears Tower. Natychmiast sprawdzono wewnątrz czy nie było rannych; na szczęście żadnych obrażeń nie zanotowano.

Władze porządkowe zmuszone były wczoraj odgrodzić szereg ulic i zamknąć je dla ruchu pieszego z uwagi na spadające kawały lodu. Sytuacja ta utrzymywała się w większości miast w rejonie Wielkich Jezior.

Wyższa Cena "Chevette"

Detroit (UPI) — General Motors Corp. — Chevrolet Division ogłasza podwyżkę cen popularnego modelu "Chevette". Jest to już druga podwyżka w ciągu bież. roku. Cena wyższa o \$95 wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia. Dwudziwioowy model za tym będzie kosztować \$3,549, natomiast czterodrzwiowy \$3,669.

Konkurencja w L.A.

Los Angeles (UPI) — Popołudniowy dziennik "Los Angeles Herald-Examiner" bardzo prawdopodobnie rozpocznie ukazywać się w sprzedaży rano, stając się wówczas konkurencyjną gazetą dla Los Angeles Times — podaje wydawnictwo popołudniowe. "Times" ze swej strony pracuje teraz nad pewnymi aspektami reorganizacyjnymi, aby uczynić dziennik bardziej atrakcyjny dla szerszej rzeszy czytelników.

Kradzież Samochodów Dziełem Fachowców

Washington (UPI) — Eksperti rządowi dochodzą do wniosku, że kradzież samochodów stała się obecnie domeną wysoce wyspecjalizowanych kryminalistów. Aczkolwiek liczba skradzionych aut (rocznie 1 milion) nie ulega od kilku lat znacznym zmianom, drastycznie zmalał procent odnalezionych pojazdów.

Istnieje również przypuszczenie, że skradzione samochody są rozbiegane na części wymienne lub też wywożone natychmiast z kraju, nie dając możliwości schwytania złodziei przez organa ścigania.

Straty jakie społeczeństwo ponosi wskutek tych kradzieży wahają się w granicach miliarda dolarów rocznie.

Wielkanocne "Urbi et Orbi" Pawła VI

Watykan. (UPI) — Mimo osłabienia, wywołanego dwutygodniową grypą, i mimo deszczowej pogody — papież Paweł VI uczestniczył w uroczystej Mszy św. odprawionej w Niedzielę Wielkanocną przed frontem bazyliki Sw. Piotra.

Nad ołtarzem rozpięty był baldachim, który chronił przed deszczem. Około 250,000 wiernych, zgromadzonych na placu, chroniło się pod parasolami.

Po nabożeństwie Papież pojawił się na głównym balkonie bazyliki i udzielił tradycyjnego błogosławieństwa "Urbi et Orbi" — Miastu i Światu.

Mocnym i jasno brzmiącym głosem Ojciec Sw. Powiedział m.in. co następuje:

"Musimy być silni w naszej wierze. Ona musi być ostoją naszej człowieczeństwa egzystencji zarówno w praktyce, jak i w teorii... Musimy wiedzieć, jak pokonać głębokie wątpliwości, sceptycyzm i negację utrwalone w umysłowości wielu ludzi, którzy nazywają siebie nowoczesnymi tylko dlatego, że — mimo swego wieku — są dziećmi".

Po błogosławieństwie, Papież złożył życzenia "Szczęśliwych, błogosławionych i spokojnych Świąt Wielkanocy" w dziesięciu różnych językach.

Lepsza Koniunktura Przemysłu Samochodowego

Detroit. (UPI) — Ze stolicy rodzimego przemysłu samochodowego donoszą, iż w drugiej dekadzie marca odnotowano poważny wzrost sprzedaży aut, kończąc tym samym kiepską koniunkturę zimową. W okresie tym amerykańscy producenci zdolali sprzedać 301,919 samochodów, czyli o 36.3% więcej niż w tym samym okresie ub. roku.

Największy wzrost odnotował koncern General Motors a następnie Chrysler Corporation, Ford Motor Company i American Motors Company.

Ogółem, dotychczasowa sprzedaż GM w marcu przewyższa zeszłoroczną o 18.2%. W drugim okresie sprawozdawczym marca, firma sprzedała 192,785 sztuk samochodów — co daje dzienną, przeciętną równą 24,098 sztuk.

Sprzedaż Chrysler Corp. w tych samych 10 dniach wyniosła 31,696 sztuk pojazdów, co oznacza wzrost o 18.6% w porównaniu z drugą dekadą marca 1977 r.

Sprzedaż Ford Motor Co. zwiększyła się w wprawdzie tylko o 1.1%, lecz wyniosła liczbowo 72,147 samochodów. Sprzedaż pojazdów osobowych AMC wzrosła o 3.6%, sięgając liczby 5,291.

Nowy Kontrakt Ratyfikowano w Piątek

Strajk Robotników Budowlanych w Górnictwie Nadal Grozi Wstrzymaniem Pełnej Produkcji Kopalni

Washington (UPI) — Dziś po raz pierwszy górnicy podejmują pracę od chwili oficjalnego zakończenia strajku w piątek ub. tygodnia. Nowy kontrakt ratyfikowano większością 57% głosów i pierwsza zmiana zjechała w dół szybów dziś po północy.

Zagłębia w Ohio i Virginia donoszą, iż frekwencja w pracy jest normalna i podjęcie produkcji odbywa się bez przeszkód. Nieco inaczej przedstawia się jednak sytuacja w Illinois i niektórych częściach stanu Pennsylvania, gdzie wystawiono pikety nadal strajkujących robotników budowlanych w przemyśle górniczym. Blisko 14 tys. robotników nadal znajduje się bez umowy o pracę. Górnicy twierdzą, iż pikety związku zawodowego (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Posłanie Od Prezydenta

Kair (UPI) — Ambasador egipski w Washingtonie — Ashraf Ghorbal, który dziś przylatuje do Kairu, wiezie ze sobą osobiste posłanie prezydenta Cartera dla prezydenta Sadata, zawierające przypuszczalnie podsumowanie zakończonych fiaskiem dwudniowych rozmów z izraelskim premierem Beginem.

Blisko-wschodnia agencja prasowa MENA donosi, że przed odlotem ambasador Ghorbal konferował z amerykańskim sekretarzem stanu Cyrussem Vance i z kilkoma wpływowymi ustawodawcami.

W Egipcie prezydent Sadat, który podejmował grupę profesorów amerykańskich powiedział, że optymistycznie ocenia przyszłość rokowań pokojowych i wyraził przekonanie, że zakończenie konfliktu na Bliskim Wschodzie "będzie sprawą kilku dni," jeżeli tylko Izrael zgodzi się respektować suwerenność i terytorialną niezależność swoich arabskich sąsiadów.

Sadat przyznał jednak, że bezpieczeństwo Izraela może zagwarantować tylko "od strony naszej granicy, to jest od Synaju," natomiast inne problemy konfliktowe, jak np. marcowy napad terrorystyczny Palestyńczyków, będą wyeliminowane "jeżeli istota rzeczy, a mianowicie sprawa palestyńska, zostanie rozwiązana."

Prezydent Egiptu stwierdził, że Izrael trzyma się "starej koncepcji," która była aktualna przed jego historyczną wizytą w Jerozolimie i że argument o zatrzymaniu ziem arabskich w imię bezpieczeństwa Izraela sprawia, że strony zainteresowane "posługują się dwoma różnymi językami."

Michnik Znow Aresztowany

Londyn (DP) — W ubiegłą sobotę Bezpieka aresztowała po raz szósty w ciągu ostatnich kilku tygodni działacza wolnościowego, historyka Adama Michnika, aby uniemożliwić mu wygłoszenie w Krakowie w prywatnym mieszkaniu wykładu na temat połączenia w r. 1948 przedwojennej Polskiej Partii Socjalistycznej z kompartią i stworzenia obecnej PZPR. Aresztowania agencji Bezpieki dokonali na stacji kolejowej Skarżysko-Kamienna w pociągu, którym Michnik jechał z Warszawy do Krakowa, aby wykład wygłosić.

Wykład odbył się jednak: odegrano go z taśmy, która na wszelki wypadek została z góry przygotowana.

Michnika przewieziono ze Skarżyska-Kamiennej do Kielc gdzie był przetrzymywany przez 48 godzin. Następnie wsadzono go do pociągu odchodzącego do Warszawy.

